

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 5 年度事業報告書

令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

NPO 法人 長崎鼻 B・K ネット

1 事業の成果

長崎鼻リゾートキャンプ場周辺の耕作放棄地を再生した農地には、菜の花・ひまわりを中心にコスモスを作付。キャンプ場内の花公園には、桜・あじさい・ツバキ・藤・水仙・などを増殖し、1 年を通じて花の観賞できる花の岬となっている。

花公園内に設置された 12 のアート作品は、「ひまわりフェスタ」や「菜の花フェスタ」と共に、知名度があがっており多くの観光客や観光バスが訪れた。

長崎鼻リゾートキャンプ場管理事業では、全国的なキャンプのブームに乗り、特にソロキャンプ、コテージの利用が多くなった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
① 四季を通じての 花公園化による 観光振興事業  <景観づくり事業>  資料 ひまわり開花情報ちらし 菜の花フェスタちらし あじさい祭ちらし	○アートと花の融合による花公園、自然公園の整備美化  ○ひまわり開花情報発信 菜の花フェスタ情報発信	A) 通年 ひまわりフェスタ情報 8/18~9/10 菜の花フェスタ情報 3/11~4/9 あじさい祭情報 6/3~7/2 B) 長崎鼻リゾートキャンプ場周辺  C) 10名	D) 長崎鼻来場者  (E) 不特定多数 100,826名 (レストラン・キャンプ・花鑑賞)  (D) 長崎鼻来場者	7,125 (▲165)

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
②キャンプ場内 の管理に関する事業  資料 キャンプ場利用状況	○キャンプ場内の清掃、 草刈り  ○キャンプ場利用による 受付業務、維持管理  ○キャンプ場の駐車場管 理	(A) 通年  (B) 長崎鼻リゾ ートキャン プ場内及び 周辺  (C) 10名	(D) 来場者  (E) 宿泊者数  約 7,600 人	41,382 (▲1,723)
③その他第 3 条 の目的を達成 するために必 要な事業	○実施しなかった			

# 活動計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

NPO法人長崎鼻B・Kネット  
(単位：円)

科 目	金 額		
<b>I 経常収益</b>			
1. 受取会費			
正会員受取会費	51,000	51,000	
2. 受取助成金等			
受取地方公共団体補助金	7,576,000	7,576,000	
3. 事業収益			
売上高	32,186,362	32,186,362	
4. その他収益			
受取利息	12		
雑収益	2,784,676	2,784,688	
経常収益計			42,598,050
<b>II 経常費用</b>			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	13,752,285		
臨時雇賃金	1,734,552		
法定福利費	1,769,491		
通勤費	155,600		
福利厚生費	21,335		
人件費計	17,433,263		
(2) その他経費			
仕入高	249,200		
合計	249,200		
売上原価	249,200		
業務委託費	3,300,000		
印刷製本費	190,601		
広告宣伝費	458,950		
車両費	1,418,487		
通信運搬費	343,576		
消耗品費	3,545,219		
交際費	221,764		
修繕費	2,911,190		
水道光熱費	3,932,899		
賃借料	667,552		
保険料	330,830		
租税公課	1,150,150		
新聞図書費	43,000		
支払手数料	1,624,392		
支払寄附金	32,808		
雑費	4,715,150		
その他経費計	25,135,768		
事業費計		42,569,031	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	2,040,000		
人件費計	2,040,000		
管理費計		2,040,000	
経常費用計			44,609,031
当期経常増減額			△ 2,010,981
<b>III 経常外収益</b>			
経常外収益計			0
<b>IV 経常外費用</b>			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			△ 2,010,981
法人税、住民税及び事業税			71,033
当期正味財産増減額			△ 2,082,014
前期繰越正味財産額			24,418,324
次期繰越正味財産額			22,336,310

# 貸借対照表

令和 6年 3月 31日 現在

NPO法人長崎鼻B・Kネット  
(単位：円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金	4,611,408	
売掛金	778,500	
未収金	623,314	
立替金	77,590	
流動資産合計		6,090,812
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	16,269,570	
構築物	481,690	
車両運搬具	1,655,432	
什器備品	1	
機械装置	4,563,906	
有形固定資産計	22,970,599	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	401,134	
無形固定資産計	401,134	
(3) 投資その他の資産		
投資有価証券	20,000	
長期前払費用	14,380	
投資その他の資産計	34,380	
固定資産合計		23,406,113
資産合計		29,496,925
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
短期借入金	800,000	
未払金	6,030,835	
未払消費税等	198,600	
未払法人税等	71,000	
仮受金	60,180	
流動負債合計		7,160,615
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		7,160,615
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産		24,418,324
当期正味財産増減額		△ 2,082,014
正味財産合計		22,336,310
負債及び正味財産合計		29,496,925

事業名：(合計)特定非営利活動事業

活動計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

NPO法人長崎鼻B・Kネット  
(単位：円)

科 目	管理部門	総合部門	キャンプ場受託部門	景観づくり	榨油所	合計
<b>I 経常収益</b>						
1. 受取会費						
正会員受取会費	51,000	0	0	0	0	51,000
2. 受取助成金等						
受取地方公共団体補助金	0	0	0	7,576,000	0	7,576,000
3. 事業収益						
売上高	0	0	32,186,362	0	0	32,186,362
4. その他収益						
受取利息	0	12	0	0	0	12
雑収益	0	1,327,765	1,456,911	0	0	2,784,676
経常収益計	51,000	1,327,777	33,643,273	7,576,000	0	42,598,050
<b>II 経常費用</b>						
1. 事業費						
(1) 人件費						
給料手当	0	0	11,432,342	2,319,943	0	13,752,285
臨時雇賃金	0	0	247,992	1,486,560	0	1,734,552
法定福利費	0	0	1,601,944	167,547	0	1,769,491
通勤費	0	0	155,600	0	0	155,600
福利厚生費	0	0	18,277	3,058	0	21,335
人件費計	0	0	13,456,155	3,977,108	0	17,433,263
(2) その他経費						
仕入高	0	0	249,200	0	0	249,200
合計	0	0	249,200	0	0	249,200
売上原価	0	0	249,200	0	0	249,200
業務委託費	0	0	3,300,000	0	0	3,300,000
印刷製本費	0	0	129,072	61,529	0	190,601
広告宣伝費	0	0	338,580	120,370	0	458,950
車両費	0	0	220,313	1,198,174	0	1,418,487
通信運搬費	0	0	330,976	12,600	0	343,576
消耗品費	0	0	1,980,605	1,564,614	0	3,545,219
交際費	0	0	0	221,764	0	221,764
修繕費	0	0	2,625,886	285,304	0	2,911,190
水道光熱費	0	0	3,932,899	0	0	3,932,899
賃借料	0	0	552,272	115,280	0	667,552
保険料	0	117,090	213,740	0	0	330,830
租税公課	0	210,700	934,650	4,800	0	1,150,150
新聞図書費	0	0	43,000	0	0	43,000
支払手数料(NAP)	0	1,100	1,622,522	770	0	1,624,392
支払寄附金	0	0	32,808	0	0	32,808
雑費	0	0	4,536,345	178,805	0	4,715,150
その他経費計	0	328,890	21,042,868	3,764,010	0	25,135,768
事業費計	0	328,890	34,499,023	7,741,118	0	42,569,031
2. 管理費						
(1) 人件費						
役員報酬	0	0	2,040,000	0	0	2,040,000
人件費計	0	0	2,040,000	0	0	2,040,000
管理費計	0	0	2,040,000	0	0	2,040,000
経常費用計	0	328,890	36,539,023	7,741,118	0	44,609,031
当期経常増減額	51,000	998,887	△ 2,895,750	△ 165,118	0	△ 2,010,981
<b>III 経常外収益</b>						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
<b>IV 経常外費用</b>						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	51,000	998,887	△ 2,895,750	△ 165,118	0	△ 2,010,981
法人税、住民税及び事業税	0	33	71,000	0	0	71,033
当期正味財産増減額	51,000	998,854	△ 2,966,750	△ 165,118	0	△ 2,082,014
前期繰越正味財産額						24,418,324
次期繰越正味財産額						22,336,310

損益計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

NPO法人長崎鼻B・Kネット

(単位：円)

科 目	総合部門	キャンプ場受託 部門	景観づくり	榨油所	合計
I 経常収益					
1. 受取助成金等					
受取地方公共団体補助金	0	0	7,576,000	0	7,576,000
2. 事業収益					
売上高	0	32,186,362	0	0	32,186,362
3. その他収益					
受取利息	12	0	0	0	12
雑収益	1,327,765	1,456,911	0	0	2,784,676
経常収益計	1,327,777	33,643,273	7,576,000	0	42,547,050
II 経常費用					
1. 事業費					
(1) 人件費					
給料手当	0	11,432,342	2,319,943	0	13,752,285
臨時雇賃金	0	247,992	1,486,560	0	1,734,552
法定福利費	0	1,601,944	167,547	0	1,769,491
通勤費	0	155,600	0	0	155,600
福利厚生費	0	18,277	3,058	0	21,335
人件費計	0	13,456,155	3,977,108	0	17,433,263
(2) その他経費					
仕入高	0	249,200	0	0	249,200
合計	0	249,200	0	0	249,200
売上原価	0	249,200	0	0	249,200
業務委託費	0	3,300,000	0	0	3,300,000
印刷製本費	0	129,072	61,529	0	190,601
広告宣伝費	0	338,580	120,370	0	458,950
車両費	0	220,313	1,198,174	0	1,418,487
通信運搬費	0	330,976	12,600	0	343,576
消耗品費	0	1,980,605	1,564,614	0	3,545,219
交際費	0	0	221,764	0	221,764
修繕費	0	2,625,886	285,304	0	2,911,190
水道光熱費	0	3,932,899	0	0	3,932,899
賃借料	0	552,272	115,280	0	667,552
保険料	117,090	213,740	0	0	330,830
租税公課	210,700	934,650	4,800	0	1,150,150
新聞図書費	0	43,000	0	0	43,000
支払手数料	1,100	1,622,522	770	0	1,624,392
支払寄附金	0	32,808	0	0	32,808
雑費	0	4,536,345	178,805	0	4,715,150
その他経費計	328,890	21,042,868	3,764,010	0	25,135,768
事業費計	328,890	34,499,023	7,741,118	0	42,569,031
2. 管理費					
(1) 人件費					
役員報酬	0	2,040,000	0	0	2,040,000
人件費計	0	2,040,000	0	0	2,040,000
管理費計	0	2,040,000	0	0	2,040,000
経常費用計	328,890	36,539,023	7,741,118	0	44,609,031
当期経常増減額	998,887	△ 2,895,750	△ 165,118	0	△ 2,061,981
III 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
IV 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
税引前当期純利益	998,887	△ 2,895,750	△ 165,118	0	△ 2,061,981
法人税、住民税及び事業税	33	71,000	0	0	71,033
当期純利益	998,854	△ 2,966,750	△ 165,118	0	△ 2,133,014
前期繰越利益剰余金					△ 35,575,440
次期繰越利益剰余金					△ 37,708,454

# 財 産 目 録

令和 6年 3月 31日 現在

NPO法人長崎鼻B・Kネット  
(単位：円)

科 目			金 額	
<b>I 資産の部</b>				
<b>1. 流動資産</b>				
現金預金	現金	682,450		
	普通預金 大分県信用組合香々地支店	1,007,494		
	普通預金 大分県信用組合香々地支店	2,618,912		
	普通預金 大分県信用組合香々地支店	302,552		
	普通預金 大分県信用組合香々地支店	0	4,611,408	
売掛金	豊後高田市観光協会	17,000		
	クレジット	761,500	778,500	
未収金	(株)FoundingBase	316,340		
	パーソナルビューティ海ヘルスツーリズム推進協議会	306,974	623,314	
立替金	年末調整還付金		77,590	
流動資産合計				6,090,812
<b>2. 固定資産</b>				
<b>(1) 有形固定資産</b>				
建物	倉庫	490,053		
	榨油施設	15,779,517	16,269,570	
構築物			481,690	
車両運搬具			1,655,432	
什器備品			1	
機械装置			4,563,906	
有形固定資産計				22,970,599
<b>(2) 無形固定資産</b>				
ソフトウェア			401,134	
無形固定資産計				401,134
<b>(3) 投資その他の資産</b>				
投資有価証券	大分県信用組合		20,000	
長期前払費用	リサイクル預託金		14,380	
投資その他の資産計				34,380
固定資産合計				23,406,113
資産合計				29,496,925
<b>II 負債の部</b>				
<b>1. 流動負債</b>				
短期借入金	(株)油花		800,000	
未払金	九州電力	271,162		
	(有)広域清掃社	2,519,000		
	役員・従業員	1,259,014		
	藤田塗装工業	552,750		
	日本年金機構	527,592		
	その他	901,317	6,030,835	
仮受金	従業員		60,180	
未払消費税等			198,600	
未払法人税等			71,000	
流動負債合計				7,160,615
<b>2. 固定負債</b>				
固定負債合計				0
負債合計				7,160,615
正味財産				22,336,310